*S+m Iohannes Cepe, qui hanc venditionem feci et scribi iussi et firmavi et testibus firmare rogavi.*

*S+ Remundi Seniofredi levita. S+ Iohannis presbiteri. S+ Guilelmi levite, qui et capud scole. S+ Miro levita.*

*S+m Arnallus Berengarii, qui hoc scripsit cum litteris supra positis in linea VII die et anno quo supra.*

1. *Sota la m hi ha una t.*

## 1477

1087 abril 7

*Testament sacramental de Miró Pere, sacerdot, jurat sobre l'altar de Sant Feliu de l'església de Sant Just, en el qual fa deixes a la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia, a la seva família i altres persones tant laiques com eclesiàstiques, entre elles el bisbe de Barcelona.*

ACB, LA, I, n. 445, f. 169b-d. Rúbrica: "Sacramentalis Mironis Petri presbíteri qui dimisit Canonice vineas apud Monterols et in Villam Trade". Exterior recto: "CCCCVI" (s. XIII-XIV). Exterior verso: "n. 445" (Caresmar). Inter columnas verso: "Anno Domini 1087" (s. XVIII). Caplletra "H" ornamentada, tipus B: 5 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 173, n. 1059.

*Hec est sacramentalis conditio ac legalis publicatio hultime voluntatis cuiusdam viri, nomine Mironis Petri, sacerdotis, cuius ordo actus est infra VI mensium spacium quoram sacerdote et testibus, sicut Libri Iudicialis lex adfirmat ubi dicit: "Moriencium extrema voluntas." Unde nos testes sumus, ego Poncii Arnalli et Vivani subdiachoni atque Bernardus Guilelmi sive Pascuale iuramus primitus per Deum, in substancia unum et in personis trinum, deinc per altare Sancti Felicis martiris, quod cernitur esse constructum intra ecclesia Sancti Iusti martiris, cuius ecclesia sita est intra muros civitatis Barchinone, quod etiam altare has condiciones baiulando manibus nostris contingimus, quia nos vidimus (et audivimus)<sup>1</sup> oculis et auribus audivimus tunc temporis quando predictus Mironis Petri iussit scribi et fieri suum testamentum, iacens in lectulo suo in egritudine, unde obiit, et iniuncxit voluntatem suam manumissoribus suis, videlicet Poncius sacriscustus et Guilelmus Reimundi capudscole atque Ermengaudus Bernardi sive Raimundi Geriberti, et precepit nobis testificari hanc suam hultimam voluntatem quam ordinavit, nobis videntibus et audientibus.*

*Primum namque dimisit Domino Deo et Chanonicam Sancte Crucis Sancteque Eulalie ipsas suas vineas quas habebat in Monterols. Et item dimisit aliam peciam vinee, quam habebat in Villam Trade, simul cum ipsas domos qui fuerunt patris sui et matris, cum illorum pertinenciis, ad duabus neptes suas; et si unam ex illas obie-rit, antequam infantem abuissent de legitimo coniugio, revertisset*

*ad alia ipsius porcio. Et dimisit ut fuisset venditum ipsum suum ortum et de ipso precio iussit ut fuissent persolutos omnes suos debitos; et de alium qui remansisset, dimisit ad suos manumissores singulas uncias; et ad omnes presbiteros de Barchinona, ad unumquemque, II<sup>bus</sup> mancosos; et ad episcopum iam dicte civitatis, II<sup>as</sup> /<sup>d</sup> uncias. Aliud qui remansisset de ipso precio, dimisit pro anima sua in sacrificiis et in quo melius vidissent suos manumissores. Aliam quoque mansionem, ubi ille iacebat, cum aliquid de ipsa sua curte, que est ante ipsa domo, sicut fuit de prescripto orto, dimisit ad Bonafilia femina, solide atque delibere, simul cum cubo I meliore et tonna I maiore. Ad iam dictas suas neptas, singulos cubos totidemque tonnas. Aliud quoque quod remansisset, ubicumque invenissent, dare fecissent pro anima sua. Et dimisit ad Bernardum, virum nepte sue, duos cubos suos minores et ipsa tonna qui fuit matris sue, et fuisset Deus inter illum et illos. Hoc totum ita precepit predictus testator. Et post obitum suum sic stare mandavit. Deinde, ingravescente langore, discessit ab hoc seculo in mense marcii, anno XXVII regni regis Philippi,<sup>2</sup> immutata hac voluntate.*

*Quod est actum VII idus aprilis, anno XXVII regni prefati regis.*

*S+<sup>3</sup> Poncius Arnalli, s+ Bernardus Guilelmi, s+<sup>4</sup> Pascuale, nos sumus huius rei testes et iuratores.*

*S+ Vives subdiachoni, s+ Riguallus Seniofredi, s+ Poncius Ellemar, s+ Ardenchus levite, nos qui presentes adfuimus.*

*S+ Guilelmi levite qui et capudscole, s+ Raimundus levite, s+ Poncii sacricustos, nos sumus manumissores.*

*S+ Remundi levite qui et iudicis. Ermengaudus levita +.*

*S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris supra positis in linea I et rasis atque emendatis in linea III et XI, die et anno quo supra.*

1. Expuntuat. 2. Març de 1087. 3. Manquen els punts de subscripció.  
4. Manquen els punts de subscripció.

## 1478

1087 juliol 28

*El vescomte Guislabert [II] de Barcelona i la seva mare Guisla, vescomtessa, donen a Andreu Guislabert, a Pere, batejat, a llurs mullers i a llur descendència uns solars situats dins la ciutat de Barcelona, sota el Miracle, a l'Espatular, a canvi de 10 man-*

*cusos d'or de València i el cens anual de 2 mancusos d'or d'octava per la festivitat de Pentecosta.*

ACB, perg. 3-38-8 (a). Original. Pergamí, 188 × 334 mm. El document presenta un important forat a la part superior esquerra i dos més a la part inferior, un a l'angle esquerre i l'altre al centre. Al verso: "28" (s. xvii); "Prapositura novembris, St. 28, n° 8 (a)" (1936-1939); "Senyal vert, 8 (a)" (F-B). Caplletra "I" ornamentada: 50 mm.

*In Christi nomine. Ego Guisliberti v[icecome]s Barchinone et mater mea Guilia femina, vicecomitissa. Sit etiam manifestum quia damus vobis Andree Guisliberti <sup>β</sup> et Petrus Babtizato et uxor[es vestres] et progenies atque posteritatis vestre<sup>1</sup> solarios cum solos et superpositos, guttas et stillicinios, ostios, ianuas atque limites. <sup>β</sup> Et est hec omnia infra urbis Barchi[nona], subtus ipso Miraculo, pro ipso Spatulario. Que affronta<sup>2</sup> prelibata omnia a circi in domos Sancti Petri cluniensis cenobii, <sup>α</sup> de oriente in via, de meridie in domos de te Petrus, de occiduo in curte de nos donatores. Quantum iste affrontaciones includunt, sic damus vobis et progenies atque posterita-<sup>β</sup>tis vestre: iam dicta omnia, sub tali conveniència: ut habitetis ibi et faciatis vestram volumptatem \omni tempori/. Accipimus quoque a vobis propter hanc donacionem mancusos X auri rroals <sup>β</sup> de Valencia. Deinde vero donetis vos et progenies atque posteritatis vestre, omni tempus, nobis et succesores nostros mancusos II auri de octava, per censum, ad festivitatem Pentecosten, <sup>γ</sup> habsque ullius contrarietatis obstaculo. Et non habeatis licenciam propter predicta omnia alium seniozem neque senioraticum facere nisi nos donatores aut succesores <sup>β</sup> nostros. Et habeas tu, pre-nominatus Andree, in supra dicto solario ad pa\vr/te circi tantum quantum tenet ipso solo et parietes quas tu habes et tenes. Et advenit nobis supra dicta omnia per genitorum <sup>β</sup> et per decimum et per ullasque voces. Alium solario fiat de supra dicto Petro et coniux sue et personis vestre iam dicte, \et habeat intradas et exidas per portam que tenet Raimundi Sutor/. Quisquis autem ex utraque parte, tam vicelicet donatorum quam acceptorum, <sup>α0</sup> donacionem hanc sive scriptura in alico sollicitare ausus fuerit sive recindere in alico dimovere, componat, illi parte<sup>3</sup> cui fuerit ausus iniuriam inferri, \li/bram unam <sup>α1</sup> auri puri. Atque postmodum scripturam hec rrobur obtineat perenniter valiturum.*

*Quod est actum V kalendas agusti, anno XXVIII regni regis Philipi.*

*<sup>α2</sup> S+m Guisliberti, s+m Guilia femina, nos qui hista donacione fecimus et firmamus et testes firmare rrogavimus.*

*<sup>α3</sup> S+m Berna\vr/dus Udalardi. S+m Balluvino Od. S+m Arnallo Iohan. S+m Raimundi Seniofredi.*

<sup>A4</sup> S+ Guilelmus sacer, qui hec scripsi cum litteras super positas in linea V et in nona, et sss die et anno quo supra.

1. Hi ha una s final interlineada. 2. affronta escrit sobre quelcom de raspat. 3. Sota la p hi ha una c.

## 1479

1087 octubre 9

*Geribert Ató i el seu germà Guillem renuncien a favor de Bernat, ardiaca de Barcelona, els drets que tenien d'una heretat a Sant Andreu de Palomar, al camí que va cap a Barcelona.*

ACB, perg. 1-2-593. Original. Pergamí, 217 × 174 mm. Al verso: "Nº 240", "mitja escala 2, n. 593"; "Carta Bernardi Johaniis (?) ardiachonus" (s. xvii); "concordia ab lo qual Girbert Atoniis renuncia los drets en tenia una heretat à Stº Andreu de Palomar à favor de Bernat Ardiaca y de la cononge de la Seu de Barcelona" (s. xvii); "Antiquitatum II, 139"; "1087" (F-B).

ACB, LA.II, n. 139, f. 52b-c. Rúbrica: "Carta de duabus modiatas terre supra Sanctum Andream de Palumbario". Interior recto: "anno Domino 1087".

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 173, n. 1060.

*Notum sit cunctis presentibus et futuris qualiter placitum actum est inter Bernardum, barchinonensem <sup>β</sup> archidiaconem, et Girbertum Atonis et fratres eius de quodam alodio quod pater et mater prefati Girberti et <sup>β</sup> fratrum eius vendiderant matri predicti archidiaconi,<sup>a</sup> quod ipse archidiaconus possidens tenebat. Quamobrem <sup>A</sup> multoties<sup>b</sup> venerunt ad placitum, Et archidiacono<sup>c</sup> ostendente cartam trigesimę et amplius suę possessi-<sup>β</sup>onis, nichil directi prefatus Girbertus et fratres eius potuerunt assequi in ipso alodio. Archidiaconus vero, volens retinere <sup>β</sup> prefatum Girbertum ad suum servicium,<sup>d</sup> amore eius dedit ei duas<sup>e</sup> modiatas terre, \excepta decima/, supra ecclesiam Sancti Andree <sup>γ</sup> de Palumbario, iuxta viam que pergit Barchinonam, in tali modo et pacto: ut ipse teneat eam et uxor <sup>β</sup> eius Bordolona et duo infantes ex ambobus procreati, quibus ipse dimiserit testamento aut verbis; et <sup>β</sup> isti omnes teneant prefatam terram usufructuario, quamdiuu<sup>f</sup> vixerint; post obitum vero eorum, re-<sup>A0</sup>vertatur prelocuta terra cum omni sua melioratione, ad integrum, absque ullius contrarietatis obstaculo, <sup>A1</sup> ad predictum archidiaconum, si vivus fuerit, sin autem ad Canonicam Sanctę Crucis Sanctęque Eulalię. <sup>A2</sup> Ob hanc donationem ego Girbertus Atonis et frater meus Guilelmus evacuamus et pacificamus et definimus <sup>A3</sup> tibi Bernardo archidiacono per fidem sine ullo engan, sicut melius humano ore potest dici, omne alodium <sup>A4</sup> quod pater nostrer et mater*

vendiderunt matri tuę, et omne directum et voces quas ibi abemus vel habere <sup>/15</sup> debemus qualicumque modo, ut deinceps nullus ex nobis vel propter nos audeat aut temptet te inquietare de <sup>/16</sup> hoc. Hanc quoque evacuationem sive pacificationem et definitionem si quis ex nobis vel propter nos vel alius <sup>/17</sup> utriusque sexus inquietare aliquo modo temptaverit, nil prosit talia presumendi, set componat tibi aut successori <sup>/18</sup> tuo alodium prefate diffinitionis in duplum cum omni sua melioratione. Et postmodum maneat hoc <sup>/19</sup> perhenniter firmum.

Actum est hoc VII idus octobris, anno XXVIII regni regis Philippi.<sup>g</sup>

<sup>/20</sup> S+ Girberti Atonis. S+ Guilelmi Atonis, nos qui hanc difinitionem facimus et firmamus testibusque subscrip-<sup>/21</sup>tis firmari rogamus.

S+ Bordolenę femineę. S+ Bernardi Arnalli. <sup>/22</sup> \*S+Remundi levite\*. <sup>/23</sup> S+ Bernardi Bernardi. S+ Bernardi Isarni. S+ Dalmatii Mironis. <sup>/24</sup> S+ Trebug.

<sup>/25</sup> \*S+Ollegarii clerici, qui hoc scripsit cum literis supra lineam VI, die et anno quo supra.

LA. a. archidiaconi. b. nultocies. c. archidiacono. d. servitium.  
e. II<sup>es</sup>. f. quamdiu. g. Philippi.

## 1480

1087 octubre 27

*Raquel dóna al seu fill Ponç tots els seus drets sobre els béns mobles i els alous que foren del seu marit Geribert, pare de Ponç, situats dins els termes de la parròquia de Sant Andreu de Palomar.*

ACB, LA.II, n. 169, f. 61c-d. Rúbrica: "Carta quod Richel dedit Poncio filio suo quicquid iuris habebat in honore patris sui Girberti in Palomar". Exterior verso: "n. 169" (Caresmar); "Anno Domini 1088" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus I: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 173-174, n. 1061.

*In Dei omnipotentis nomine. Ego Richel femina donatrix sum tibi Poncio, filio meo. Manifestum est enim quia dono tibi omnes meos directos quos habeo, vel qualicumque modo habere debeo, in om<n>i mobile sive in omnibus alodiis qui fuerunt patris tui, Geribertis nomine, infra terminum parrochie Sancti Andre apostoli de Palumbare, tam de heremis quam de cultis, cum omnibus suis pertinenciis. Advenit mihi Richel supra scripta omnia per vocem viri mei supra scripti et per alias voces. Quem vero supra scripta omnia, que ego tibi dono, de meo iure in tuum trado dominium et potestatem, cum ingressibus et eorum regressibus, ad tuum plenissimum*

*proprium, ut facias exinde quodcumque volueris. Quod si ego donatrix aut ullus homo vivens utriusque sexus venero aut venerit ad inrumpendum, nil valeat, sed componam aut componat tibi supra scripta omnia in triplum cum omni sua melioratione. Et in antea ista donatio firma permaneat omnique tempore.*

*Quod est actum VI kalendas novembris, anno XXVIII regni Philippi regis.*

*S+m <sup>1</sup> Richel femina, qui hanc donationem feci et firmavi et testes firmare rogavi.*

*S+m Guilelmi Guitardi. S+m Guadalli Remundi. S+m Ermesindis femina. S+m Bellissendis femina, sorori (femina)<sup>1</sup> sua. S+m Remundi Galindi.*

*S+m Poncii levite, qui hoc scripsit cum litteris supra positis in linea II et sub sss scripsit die et anno quo supra.*

1. *Anul·lat mitjançant subratllat.*

## 1481

1087 novembre 7

*Testament sacramental de Ramon Domnuç, que morí essent monjo de Sant Llorenç del Munt, jurat sobre l'altar de Sant Climent de l'església de Sant Llorenç de Llaceres (avui Sant Llorenç Savall), en què fa deixes a diferents entitats religioses, entre elles la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia de Barcelona, i també a familiars i altres persones, tant laiques com eclesiàstiques.*

ACB, LA, I, n. 574, f. 214c-215c. Rúbrica: "Sacramentalis Raimundus Dunitii qui dimisit Canonice totum suum alodium Martoreles". Foli 214. Exterior verso: "[DXXXI]III" (s. XIII-XIV); "n. 574" (Caresmar). Foli 215. Inter columnas recto: "Hospital" (s. XVI-XVII ?). Exterior recto: "Anno Domini 1088" (s. XVIII). Caplletra "H" ornamentada, tipus B: 12 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 174, n. 1062.

*Hec est sacramentalis conditio hac legalis publicatio ultime voluntatis cuiusdam defuncti nomine Reimundus Donnucii, cuius ordo actus est infra sex mensium spacium coram sacerdote et testibus, iuxta modum legis gotice que continetur in secundo Libro censorum, De ultimis voluntatibus morientium, scripturis confectis. Unde nos testes sumus Bonifilius Mironis et Guilelmus Guilaberti et Reimundus Guilelmi, iurantes \et/ pariter testificantes in presencia Mironis iudicis primitus per Deum patrem omnipotentem, qui est trinus et unus, et super altare Sancti Clementis, quod cernitur esse*

*constructum in chomitatu barchinonensi, intra ecclesiam Sancti Laurentii, infra terminos Lacarie. Supra cuius quoque sacrum ac venerabile altare has condiciones nos iam dicti testes, manibus nostris iurando, corroboramus quia nos vidimus et audivimus et sub nostra presencia actum fuit tunc, quando iam dictus defunctus Reimundus erat iusta turrem Lacarie egritudine detentus, unde obiit, sensu atque memorie iungens, iussit scribere suum testamentum et suam ultimam voluntatem Gauzberto sacerdoti et firmavit eum manu propria. Et voluit ut fuissent sui elemosinarii Berengarius frater eius, et <sup>A</sup> Reimundus Amati et Guilelmus Guilaberti. Precepit illis ut, si mors ei advenisset de ipsa egritudine qua detinebatur, sicut et fecit, antequam aliud testamentum fecisset, quod minime fecit, plenam potestatem abuissent iam dicti sui elemosinarii distribuendi pro anima sua omne suum mobile vel immobile, ubicumque eum invenire potuissent, sicut ipse eis iniunxit in predicto testamento.*

*In primis concessit Domino Deo et Kanonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie omne suum alodium quod habebat in Martorellas, totum suum directum, integriter. Et concessit ad cenobium Sancti Cucuphatis suam medietatem de ipso manso de Petrafitia. Et concessit ad cenobium Sancti Laurentii de Monte unciam I cum omne suo alodio que cum ipsis mansis quod abebat in Vallem Muri, cum illorum terminis vel pertinenciis. Et ad cenobium Sancti Benedicti unciam unam, et ad cenobium Sancte Cecilie unciam I, et ad Sanctam Mariam Montis Serrati unciam unam, et ad Sancto Sebastiano de Gurgitibus unciam I, et ad cenobium Sancti Petri Puellarum unciam I, et Sancto Michaeli de Fallio unciam I. Et concessit ad Sanctum Laurentium de valle Lacarie ipsum suum mansum, quod fuit de Guifredo Maxedexi, cum medietate de suis vineis de Torrente Malo. Et iussit ut fuisset factum calicem de plata ad opus Sancti Laurentii iam dicti de precio ipsius mule. Et concessit ad Berengarium, fratrem suum, ipsam turrem de Lacaria, cum suis terris et mansis et cum suis omnibus pertinenciis et cum ipsis fevis, quos tenebat per seniore suum Guerallum Alamanni et per Sanctum Laurentium, simul cum ipso manso de Fexis. Item concessit ad Berengarium iam dictum suum alodium de ipsa Mora, cum ipso manso et cum ipsis molinis et cum <sup>A</sup> ipso alodio quod fuit Guilelmi Toreti et fratrum suorum, integriter et sinceriter. Similiter concessit ad prelocutum Berengarium ipsam turrem de Palaciolo, cum ipsis alodiis et mansis qui ibidem sunt, simul cum ipsis alodiis et mansis que fuerunt Dalmatii Gueriberti. Et concessit ad prelocutam sedem Barchinone modiatam unam terre in Villam*

*Piscinam. Item dimisit ad Berengarium, fratrem suum, medietatem suarum domorum de Barchinona, cum medietate de malleolis, simul cum ipso manso de Villa Piscina, in tali conventu: ut tenuisset hoc in vita sua, post obitum vero suum reman(e)sisset<sup>1</sup> ad pretaxatam Kanonicam Sancte Crucis Sancteque Eulalie. Et concessit ad hospitale Sancte Crucis unciam I, et ad clericos Sancti Laurentii de Lacaria mancos quatuor. Et concessit ad ebdomodarios Sancte Crucis sedis Barchinone mancos octo. Et concessit ad Berengarium clericum, nepotem suum, unciam I. Et Dominico suo baptizato sextarios duos ordei et sextarios II de vino, et ad Bonifilium similiter, et ad Iohannem Lover sextarium unum ordei et alium vini, et ad Remundum Arnalli porcos II. Et concessit ad Mironem Goltredi unciam I. Et concessit Sancto Petro Rome unciam I. Et dimisit ad Iohannem, suum clavigerum, sextarios II ordei et sextarios II vini. Et concessit ad Vivanum Bonucii unciam I, et ad Remundum Amati unciam I cum ipso manso quod tenebat Miro Arnalli. Et concessit medietatem de ipso mulo, quem tenebat Guilielmus Guilaberti, ad prefatum Guilelmum, aliam medietatem redemisset quomodo precia fuisset per directum, et ipsum precium fuisset datum ad prescriptos [sacerdos?]<sup>2</sup> per iam dictas uncias. Et concessit ad Berengarium Bernardi polletrum unum equinum; et Petro, que vocatur Kamallionem, sextarium unum ordei <sup>b</sup> et sextarios II vino. Et dimisit ad Dalmatium presbiterum pelles suas coopertas de guala bruno. Et concessit ad Ermessindem, sororem suam, omne suum alodium que abebat in Obagolis, totum ad integrum, cum suis terminis et pertinenciis; et ad Gauzbertum clericum birrum unum. Et dimisit ad Guiliam, nepotam suam, sextarium unum ordei et sextarios VI de vino; et ad Ardinannum, porcos II; et ad Reimundum Guilelmi, sextarios II de ordeo et sextarios II vini; et ad Karbonellum, sextarios II de vino et sextarium unum ordei. Et dimisit ad Chixonem oves II. Et iussit ut veraciter fuissent recognita sua debita et fuissent solut\a/(i).<sup>3</sup> Et precepit suis elemosinariis ut dedissent alia omnia que remansissent de suo mobile et de prescriptis elemosinis, sanctis Dei ecclesiis et sacerdotibus et clericis et pauperibus et in sancta liminaria. Et rogavit eos per Deum et premium vite eterne ut ita distribuissent et fecissent pro anima sua, sicut superius detinetur; et si hoc non fecerunt et preceptum eius non obedierint, requisisset hoc illis Deus in omnibus seculis. Postquam hec ante dicta omnia prenominatus testator, V<sup>o</sup> nonas octobris, anno XX<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, regnante Philippo rege,<sup>4</sup> ordinavit coram nobis prolatis testibus, voluntate hanc suam ultimam non mutavit testamento confecto, set hoc omne*

*laudavit. Deinde fuit monachus Sancti Laurentii de ipso Monte, et ib<i> discessit ab hoc seculo in mense prelocuto. Nos vero testes prefixi hec que iuramus vera esse profitemur, nos elemosinarii sepe dicti qui as conditiones legaliter confirmamus et scienti nostro ulla fraus vel malum ingenium a nobis nec ab aliis hic impressa non est. Et quantum isti testes in hoc testificati sunt, omnino nobis est cognitum et scienti nostro verum per ante dictum <sup>℞</sup> iuramentum in Domino.*

*Late condiciones VII idus novembris, anno XXVIII regni prefati regis.*

*[Sig+i?] Bonefilii Mironis, sig+i Guilielmi Guilaberti, sig+i Reimundi Guilelmi, nos sumus huius rei testes et iuratores.*

*Sig+i Berengarii Donnucii, sig+i Reimundo Amati, sig+i Guilielmi Guilaberti, hii sunt elemosinarii superius inserti.*

*Sig+i Girberti Primi. Sig+i Vivani Bonucii. Sig+i Dalmatii Reinardi. Sig+i Isarnus Suniarii. Sig+i Petro Mironi. Signnum Dalmad sacer ss. Sig+snum<sup>5</sup> Mironis iudicis.*

*Gauzbertus sacer, qui has condicione rogatus scripsit sss, die et anno quo supra.*

1. *La segona e expuntuada.* 2. *Per la mena d'abreujament també podria ser sanctos.* 3. *i expuntuada.* 4. *3 d'octubre de 1087.* 5. *Signatura de difícil interpretació, amb barreja de signe de subscripció, que hem transcrit com una s després de la creu.*

## 1482

[1087]

*Pere Arnau, prevere, fa acte de confessió i de reconeixement de culpabilitat per haver donat en feu a Ramon Isarn, nebot seu, un sagrer deixat pel prevere a l'església de Santa Eulàlia de Vilapicina i una vinya que havia plantat Sunyer, i atès que havia estat enganyat pel nebot decideix que els referits béns tornin a l'esmentada església. Posat cas que Ramon encara vulgui retenir-ho, demana que sigui maleït i excomunicat ell i els que li donin adutori o li permetin aquestes accions.*

*ACB, LA.II, n. 233, f. 80b-c. Rúbrica: "De ipsa ecclesia Ville Piscine". Inter columnas recto: "n. 233" (Caresmar). Caplletra "E" ornamentada, tipus A: 3 línies.*

*Datació: document sense data. Vegeu l'estudi cronològic de la introducció.*

*Regest: MAS, Notes, vol. XII, p. 285, n. 2677.*

*Ego Petrus Arnalli, presbiter, reus et peccator culpabilem me recognosco coram Deo et sanctis suis et universis omnibus. Feci quod*

*facere non debui, quia assensum prebui Reimundus Isarni, nepotem meum, de unum sacrarium quod ego dedi ecclesiam Sancte Eulalie Ville ⁊ Piscine et peciam I vinee quod plantavit Petrus Suniarii. Et in hoc multum<sup>1</sup> peccavi, quia assensum prebui iam dictus Reimundus Isarni, ut tenuisset per fevum propter suam fidem factam et convenienciam quem mihi dixit et fecit, unde hoc totus mentitus est mihi. Et multum vereor et conturbo quid quod datus sum sanctis Dei, postea ullius hominis dare possim neque prebuissem assensu per ulloque modo. Et quod maius amandus et timendus<sup>2</sup> est Deus et sanctis suis quam ullo omine, iubeo et concedo ut revertatur hec omnia ad iam dictam ecclesiam solide atque delibere. Quod si predictus Reimundus volet retinere vel abere iam dicta omnia per ulloque modo vel ingenio, non possit facere, set maledictus ex parte Dei et excommunicatus sive condempnatus permaneat, non solum ipse set illis qui in adiutorium vel qui consentierint ei, et in inferni baratro cum diabulo maneant in perpetuo. Amen. Rogo vos clerici sive laici et omnes fideles Dei per vestram fraternitatem non aspiciatis ad meam stulticiam, set retineatis ipsam donationem quam feci ad iam dictam ecclesiam propter Deum et anime vestre remedium.<sup>3</sup>*

1. *Abreviatura supèrflua.* 2. *Sota la d hi ha una t.* 3. *Aquest document acaba així.*

## 1483

1088 gener 3

*Esplanunia i el seu fill Gaucefred Ponç venen a Jucef, hebreu, i al seu germà Sulam la tercera part d'un alou situat al territori de Barcelona, al terme de Torterola, pel preu de 45,5 mancosos roals d'or.*

ACB, perg. 1-4-296. Original. Pergamí, 150 × 228 mm. Restaurat. Al verso: "1082" (Mas). Caplletra "T" que ocupa 5 ratlles.

*In Christi nomine. Ego Esplanunia femina et filio meo Gaucefredus Poncio venditores sumus vobis Iucefo ebreo et fratri tuo Sulam, ⁊ emptoribus. Per hac scripturam vendicionis nostre vendimus vobis aluadem. Et est ipso alaude in territorio Barchinone, in terminio de <sup>β</sup> ipsa Torterola. Que nobis advenit iam dicto alaude per genitorum et per decimum et per ullaque voces. Et affrontad ipso alaude de circi in via, <sup>⁊</sup> de orient in alodio Mir Foget, de meridie in alodio de vos emptoribus, de occiduo in alodio prefatus Mir Foget et de vos emptoribus. Quantum iste affron-<sup>⁊</sup>taciones includunt, sic vendimus vobis: in iam dicto alodio ipsa nostram terciam partem ad integrum,*

*propter precium mancosos XLV et medio auri de ro-<sup>β</sup>als bonos sine engan. Quod vos emptores precium nobis dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus. Et nichil de ipso precio aput vos emptor-  
/res non remansit. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, que vobis vendimus, de nostrum iure in vestrum tradimus dominium et potestate, ut quidquid <sup>β</sup> exinde facere vel iudicare volueritis, cum exios et regresios earum, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo <sup>β</sup> sexus utriusque contra ista vendicione pro inrumpendum venerit, nil valeat, set componat aut nos componamus vobis iam dicta omnia in <sup>Λ0</sup> duplo cum omni sua melioracione. Et in antea ista vendicio firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc III nonas ianuarii, <sup>Λ1</sup> anno XXVIII regni regis Philippi.*

*S+num Esplanunia, s+num Gaucefredus, nos qui hista vendicione fecimus <sup>Λ2</sup> et firmamus et testes firmare rogavimus. <sup>Λ3</sup>*

*S+num Guilabertus Bonucio. \*S+ Estefanus\*. \*S+ Poncius Remundi\*. <sup>Λ4</sup> \*S+ Guilielmus levite, qui et capustscolle/\*.*

*<sup>Λ5</sup> S+ Guilielmus sacer, qui hec scripsi et sss die et anno quo supra.*

## 1484

1088 gener 23

*Guisla i la seva mare Esplanunia venen als germans Sulam i Jucef, hebreus, un alou situat a Torterola, que tenen pels seus pares i pel delme conjugal, pel preu de 6 unces d'or roals.*

*ACB, perg. 1-4-297. Original. Pergamí, 114 × 257 mm. Al verso: "circi in via koper[to] alodio qui fuit Adalberti iudice et Mir Foget, et meridie in alodio de Mir Foguet et de vos emptores, de occiduo in torrent et vos emptores" (s. xii). Caplletra "I": 50 mm.*

*In Cristi nomine. Ego Guilia femina et mater mea Esplanunia femina venditorices sumus vobis Sulam et fratri tuo Iucefo hebreois, <sup>β</sup> emptoribus. Per hanc scripturam vendicionis nostre vendimus vobis alodio. Et est ipso alodio in terminio de ipsa Tortorola. <sup>β</sup> Qui nobis advenit iam dicto alodio per genitorum et per decimum et per ullaque voces. Et affrontad iam dicto alodio de circi in via, <sup>Λ</sup> de oriente in alodio qui fuit Adalbertus iudice et Mir Foget, de meridie in alodio de vos emptoribus et predicto Mironi, de occiduo <sup>β</sup> in torrent et in terra de vos emptores. Quantum iste affrontaciones includunt, sic vendimus vobis: in iam dicto alodio ipsam <sup>β</sup> terciam partem ad integrum, propter precium uncias VI de auro roals bonos sine engan. Quod vos emptore[s] pre[ci]um nobis dedis-<sup>Λ</sup>tis et nos vendito<res>*

*manibus nostris accepimus. Et nichil de ipso precio apud vos emptores non remansit. Et est manifestum. <sup>β</sup> Prescripta quoque omnia, que vobis vendimus, de nostrum iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, ut quiquit exinde <sup>ρ</sup> facere vel iudicare volueritis, cum exios et regresios earum, ad vestrum plenisimum proprium. Quod si nos venditrices <sup>/10</sup> aut aliquis homo sexus utriusque contra ista vendicione pro inrumpendum venerit, nil valeat, set componat aut <sup>/11</sup> nos componamus vobis iam dicta \terra/ in duplo cum omni sua melioracione. Et [in a]ntea ista vendicio firma permaneat <sup>/12</sup> omnique tempori.*

*Actum est hoc X kalendas februarii, anno XXVIII regni regis P[hilip]i.*

*S+num Guilia, s+num Esplanunia, <sup>/13</sup> no\s/ qui hista vendicione fecimus et firmamus et testes firmare rogavim[us].*

*S+num Berna\r\dus Arnallo. S+num Ferreolo. <sup>/14</sup> S+ Gaucefredus Poncii. S+num Berengarii Guilel<mus>. <sup>/15</sup> \*S+Pere Sinfre\*. S+ Guilelmi levite, qui caput s[chole].*

*<sup>/16</sup> S+ Guilelmus sacer, qui hec scripsi cum litteras superposita\s/ in linea .X[I. et] sss die et anno quo supra.*

## 1485

1088 gener 25

*Bonfill Sendred i la seva muller Em venen a Petroni Arnau, sacerdot, mitja mujada de vinya amb la terra on és plantada, situada al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Andreu de Palomar, al terme de Vilapicina, a la Conamina, pel preu de 3 unces d'or de València.*

*ACB, LA.II, n. 228, f. 79b-c. Rúbrica: "Carta de Conamina in Villapiscina". Inter columnas recto: "n. 228" (Caresmar). Exterior verso: "Anno Domini 1088" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 8 línies.*

*Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 175, n. 1064.*

*In nomine Domini. Ego Bonefilii Sendredi et uxori mea Em femine venditores sumus tibi Petroni Arnalli sacerdoti, emptore. Per hanc scripturam istius carta venditionis vendimus tibi mediam mediatam vinee cum ipsa terra in qua est fundata. Quod abemus in territorio barchinonense, in parrochiam Sancti Andree de Palomar, in termine Villepiscine, ad ipsa Connamina. Advenit nobis per nostra complantatione sive per ullahque voces. Terminatur autem per omnesque partes in tuis vineis et in ipso torrente. Quantum iste affrontationes includunt, sic vendimus tibi: iam dictam vineam, cum*

*ipsa terra in qua est fundata, et omnes arbores qui infra sunt, ab integre, simul cum exiis vel regressiis earum, propter precium uncias III auro Valentie obtime in rem valentem. Quod tu emptore precium nobis dedisti et nos venditores manibus nostris recepimus. Et est manifestum. Predicta quoque omnia, que nos tibi vendimus, de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ab omni integritate, ad omnia que volueris facere, ad tuum plenissimum proprium. Si vero nos venditores aut ullusque homo utriusque sexus qui contra hac ista carta venditione venerimus aut <sup>f</sup> venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed componat aut nos componamus tibi prefata hec omnia in duplo cum omnem suam melioratione. Et in antea ista carta venditione firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.*

*Actum est hoc VIII kalendas februarii, anno XXVIII regni regis Philippi.*

*S+ Bonefilii Sendredi, s+ Em femine, nos qui hanc venditione fecimus et firmamus et testibus eam firmari rogavimus.*

*S+ Petroni Suniarrii. S+ Guilelmus Guitardi. S+ Bernardus Petri. S+ Bernardus Bunucii. S+ Guilelmus Galin.*

*S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

## 1486

1088 febrer 9

*Guillem Bernat amb els seus germans Guifré, Joan i Ermessenda i el marit d'aquesta, Marcús, venen a Joan Eldemar i al seu germà Ponç un hort situat al burg de Barcelona, prop del Merdança, que tenen pels seus pares, per compra i per permuta, pel preu de 258 mancusos d'or de València.*

ACB, perg. 1-2-1385. Original. Pergamí, 124 × 298 mm. "mitja escala armari 3, n. 1385" (s. xvii); "Num ...897" (s. xvii); "Hec sunt carta Poncii Ollomarii" (s. xvii); "Hec sunt carte Poncii Ollomari" (s. xvii); "1088" (F-B). Caplletra "T": 2 línies.

*In nomine. Ego Guilelmus Bernardi una cum fratribus meis nomine Guifredi atque Iohanes et nostra sorore Ermessindis et Marcucio, viro suo, nos simul in unum, venditores sumus vobis Iohanes Eldemari et tuo fratri Poncii, emtoribus. <sup>f</sup> Per anc scriptura vendicionis nostre vendimus vobis ortum nostrum proprium. Quod abemus in burgo civitatis Barchinone, non longe a Merdanciano. Advenit' nobis iam dicto orto per vocem genitorum nostrorum vel per comutacione <sup>β</sup> atque per comparacione <sup>l</sup>et per ullasque voces./*

*Affrontat namque iam dicto orto ab aquilonari parte in orto de \me Guilelmo/ (no\s/)<sup>2</sup> venditore(s)<sup>3</sup> et abet dextros novvem minus palmos/ \duos/; a meridie in casa et in orto de Bonaviuda et Bernardi Ermengaudi, <sup>4</sup> et abet dextros tridecim et palmos quinque; de occiduo in orto Mironi Guilelmi et in pariete Bonucii Belliominis, et abet dextros sexi \parte/ et palmos/ duos; a parte vero circii in gutas et in orto de Eldemari sueque <sup>5</sup> uxori nomine Eg, et abet dextros/ tridecim et quinque palmos/. Quantum istas quatuor afrontaciones includunt atque circumeunt, simul cum parietes que ad iam dictum ortum pertinent, et cum arbores vvariis generis <sup>6</sup> que infra sunt edificati, sic vendimus vobis, et nostro iure tradimus in vestrum dominium ac potestatem, ad vestrum plenissimum proprium, et quodcumque ex inde velitis faciati\s/, propter precium mancosos ducentos/ quinquaginta hocto de au-/ro Vvalencie de rovals bono atque recipiente, qos vos emtores nobis dedistis et nos venditores manibus nostris recipimus, ut est manifestum. Quod si nos vvenditores au aliquis homo utriusque sexus <sup>7</sup> contra ac vvendicione venerimus aut venerit pro inrumpendum vel infringendum, nil valeat nobis nec illis, set componant aut nos componamus vobis iam dicta omnia hec, que vobis<sup>4</sup> vvendidimus, in duplum <sup>8</sup> cum omni sua melioracione. Et in antea ista vendicio firma permaneat omne per evum.*

*Actum est hoc V<sup>o</sup> idus febroarii, ano XXVIII<sup>o</sup> regni regis Filipi.*

*<sup>10</sup> S+ Guilelm Bernardi. S+ Guifredi Bernardi. S+ Iohannes Bernardi. S+ Ermesendis Bernardi. S+ Marcucio, nos qui ista carta vendicione fieri iusimus, <sup>11</sup> firmavimus et testes firmare rogavvimus.*

*S+ Poncius Durandi. S+ Constancius Aimes. S+ Perus Dominicus. \*S+ Martinus presbiter\*. <sup>12</sup> \*S+ Estefanus\*. \*S+ Mir\*.*

*<sup>13</sup> S+ Guilelmi levvitè, qui et caputscole qui hec scrisi cum litteris suprapositus et fuis atque rasis in linea III<sup>a</sup> et IIII<sup>a</sup>, sub die et anno prefixo.*

1. Sota la i hi ha una e. 2. Ratllat. 3. Ratllada. 4. Sota la v hi ha una n.

1088 febrer 23

*Amat Pastor i la seva muller Tedlenda venen a Ramon Gonmar, que anomenen Escrivà, una terra situada al territori de Barcelona, a la pujada de Montjuïc, que tenen per carta precària, pel preu de 387 mancosos d'or.*

ACB, perg. 1-2-1353. Original. Pergami, 139 × 317 mm. Al verso: "de Monte Iudaico" (s. XIII); "mitja escala armari 3, n. 1353"; "num... 1138" (s. XVII); "1088" (F-B). Caplletra "I": 4 línies.

*In nomine Domini. Ego Amadus Pestor et uxori mea Tedlendis femine venditores sumus tibi Reimundi Gonmari, que vocant Scrivano, eptore. Per hanc scripturam istius carta <sup>ρ</sup> venditionis vendimus tibi vineis nostris cum ipsa terra ubi sunt fundatas. Quod abemus in territorio Barchinone, in ascensu Montis Iudaici. Advennerunt nobis per complantationem sive <sup>β</sup> per cartam precariam, quam nobis exinde fecit Bernardus Reimundi una cum coniuge sua Ermeniardis, atque per comparatione et per aliis quibuslibet vocibus sive modis. Terminantur autem <sup>α</sup> hec vineis a parte orientis in alodio Bernardus Reimundi et de Ruben Belliti hebreo, a meridie in vineis Bernardus Reimundi quas plantavit Guilelmus Mironis,<sup>1</sup> <sup>ρ</sup> ab occiduo in via qui pergit ad fossar iudaici, a circii in alodio Maia-sindis femine. Quantum iste affrontationes concludunt et prefati termini terminant, sic vendimus <sup>β</sup> vobis: in iam dictas vineas ipsa medietate, cum ipsa terra in qua sunt fundatas, ab integre, simul cum exiis vel regressiis earum, propter precium mancosos CCCC mens XIII auro <sup>ρ</sup> de rovalles recipientes sine engan. Quod vos eptores precium nobis dedisti et nos venditores manibus nostris recipimus. Nihilque ex ipso precio apud vos emptores non remansit, sicut est <sup>β</sup> manifestum. Predicta quoque omnia, que nos tibi vendimus, de nostri iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ab omni integritate, ad omnia que volueris facere, ad <sup>ρ</sup> tuum plenissimum proprium. Si vero nos venditores aut ullusque homo utriusque sexus qui contra hac ista carta venditione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive <sup>α0</sup> infringendum, nil valeat, sed componat aut nos componamus tibi prefata hec omnia in duplo cum omnem suam melioratione. Et in antea ista carta venditione firma <sup>α1</sup> et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.*

*Actum est hoc VII kalendas marcii, anno XXVIII regni regis Philippy.*

<sup>α2</sup> *S+ Amadus Pestor, s+ Tedlendis femine, nos qui hanc vendicione fecimus et firmamus et testibus eam firmari rogavimus.*

<sup>α3</sup> *\*S+ Guilaberti levite\*. \*S+ Pere Ramon\*. \*S+Raimundus levite\*. S+Guilelmi levvite qui et caputscole. \*S+ Petroni Rodbert\*. <sup>α4</sup> S+Bernardus Reimundus. S+Ermeniardis femine. S+ Guilelmus Bunucio. S+ Guilabertus Bunucio. S+ Bernardus Petral.*

<sup>α5</sup> *S+ Iohanis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

1. Sota l'última i hi ha una o.

1088 febrer 26

*Guillem Ot i la seva muller Ermengarda venen a Bertran Eriball l'heretat d'un alou que fou del seu pare, amb terres, vinyes, garrigues i arbres de diferents espècies, situada al comtat de Barcelona, a Sant Joan Despí i al terme de Gelida, pel preu de 10 unces.*

ACB, perg. 1-4-298. Original. Pergamí, 90 × 210 mm. Restaurat. Aquest pergamí presenta al bell mig dos petits forats que afecten les ratlles deu i onze. Al verso: "Tudi" (s. XIII-XIV); lletres il·legibles (s. XVI-XVII); "1088"; "Diversorum C (b) 298 / Capsa 3" (Mas). Caplletra "I" ornamentada: 29 mm.

*In nomine Domini. Ego Guiliem Od et uxor mea nomine Ermengards vinditores sumus vobis Bertrandi <sup>β</sup> Eriball, emtore. Per ahnc scriptura vindicionis nostra vindimus tibi ipsa mea ereditate de ipsum <sup>β</sup> allodem<sup>1</sup> qui fuit pater meus. Et est ipso alodem, id sunt, terras vel vineas cultum vel ermas et garicis cum <sup>α</sup> diversis generi arbori(bori)bus.<sup>2</sup> Qui nobis adveni de ienitorum per ullaque voces. Et est ec<sup>3</sup> omnia in co-<sup>β</sup>mitatum Barchinona, qui est ad Sancti Ioanis de ipso Pino vel in terminio de Ielidda. Et adfrontat ec<sup>4</sup> omnia <sup>β</sup> de parte oriente ad ipso Collo qui vocant Gavara, et de meridie ad Eremprunano, de ociduo a Subira<sup>α</sup>ds/, <sup>γ</sup> et de circii in Monte Serato. Quantum in istas IIII<sup>or</sup> afrontaciones includunt, sic vindimus tibi: ipsa <sup>β</sup> ec omnia supra scripta et nomineta,<sup>5</sup> totum ab integrum, cum exiis et regresiis earum, in propter precium uncias <sup>β</sup> X in rem vallentem. Et est manifestum. Quem vero predicta ipsa ec<sup>6</sup> omnia de nostro iuro in tuo tradimus do-<sup>α0</sup>minio et potestate, ad omnia faceret quod voluerit[i]s. Quod si ego nos vinditores aut ullusque omo vel <sup>α1</sup> femina cui contra<sup>7</sup> anc ista carta vindicione vener[i]t p[ro] inrumpendum, non oc valeam vindicare, set componat <sup>α2</sup> aut componamus tibi in triplo cum omnem suam inmelioracione. Et in antea ista carta vindicione fir-<sup>α3</sup>ma permaneat modo vel omnique tempore.*

*Facta ista carta vindicione V<sup>o</sup> kalendas marcii, ano XXVIII re-<sup>α4</sup>gni Filipi regi.*

*S+num Guiliem Od, s+num Ermengards, qui ista carta vindicione fecit scr<i>bere et tes-<sup>α5</sup>te firmare firma et rogare.*

*S+num Ermengod Guifred. S+num Bereger Enard. S+num Reimon <sup>α6</sup> Guitardi.*

*@Petrus@ sacer, qui ista vindicione scr<i>psit ss die et ano quod s\u/pra.*

1. Abreviatura supèrflua. 2. Repetit. 3. Abreviatura supèrflua. 4. Abreviatura supèrflua. 5. Pernominata. 6. Abreviatura supèrflua. 7. Abreviatura supèrflua.

## 1489

1088 març 25

*Pere Arnau, prevere, dóna a Guillem Galind i a la seva muller Ledgarda dues mujades de terra situades al terme de Vilapicina, prop de l'església de Santa Eulàlia, perquè hi plantin vinya, amb la condició que passats set anys la dividiran en dues meitats, una per al donador i l'altra per als plantadors.*

ACB, perg. 1-1-1908. Original. Pergamí, 174 × 244 mm. Al verso: "Villa Piscina" (s. XIII-XIV); "Num... 1908" (s. XVIII); "Lib. II Antiquit. N. 234"; "Diversorum A. 1908" (Mas); "1088" (F-B). Caplletra "T": 7 línies.

LA.II, n. 234, f. 80c-d. Rúbrica: "Carta de Villapiscina". Exterior verso: "n. 234" (Caresmar). Inter columnas verso: "Anno Domini 1088" (s. XVIII). Caplletra "T": 8 línies.

Regest: Mas, Notes, vol. X, p. 175, n. 1065.

*In Christi nomine. Ego Petrus Arnallo presbiter donator sum vobis Guilelmus Galindi et uxori tue Ledgardis femina. Manifestum est enim quia dono vobis<sup>a</sup> /<sup>b</sup> et progenies atque posteritatis vestre/ modiatas II et amplius de terra causa precaria<sup>b</sup> plantandi. Et est ipsa terra in territorio Barchinone, in termi-<sup>b</sup>nio de Villapicina,<sup>c</sup> prope ecclesiam Sancta Eulalia. Qui mihi advenit ipsa terra per genitori meo et per ullaque voces. Et affrontad<sup>d</sup> iam dicta terra /<sup>a</sup> de orient in via, de circi et de meridie et de occiduo in terras et vineas de me donatori. Quantum iste affrontaciones<sup>e</sup> includunt, sic dono /<sup>b</sup> vobis et progenies<sup>f</sup> atque posteritatis vestre iam dicta terra sub tali conveniencia:<sup>g</sup> ut eam obtime plantetis et advineetis de bonas vites /<sup>b</sup> et hoc habeatis<sup>h</sup> factum usque ad VII annos primos venientes; et infra isto termino prescripto, de ipsius frugibus que inde exierint, detis mihi /<sup>l</sup> quartam partem fideliter, reliquas vero partes sint vestras, exceptus unum annum quod vobis damus ipsam expletam per vestram vineadem, qualem vos acci-<sup>l</sup>pere volueritis; et quando fuerit expletum prefatum terminum septem annorum et obtime fuerit advineatam prefata terra, tunc dividere /<sup>b</sup> faciamus iam dicta terra et vinea per medium: una medietas<sup>l</sup> sit mea, alia vestra, ita tamen ut vestram partem non sit vobis licitum vindere nec /<sup>l0</sup> alienare nisi me donatori aut successores meos. Et si ego nec illos noluerimus comparare vestram partem quomodo iuste precia-<sup>l1</sup>ta fuisset bonis hominibus, infra XXX dies postquam amonitis fuerimus, licitum sit vobis vindere, exceptus militibus et hebreis, /<sup>l2</sup> aut facere quodcumque volueritis faciatis. Quod si ego donator aut aliquis homo qui hoc rumpere<sup>l</sup> voluero aut voluerit, nil va-<sup>l3</sup>leat, set com-*

ponam<sup>k</sup> aut ego<sup>l</sup> componam vobis in vinculo uncias VII auri puri. Et insuper hoc maneat firmum omnem per evum. <sup>l4</sup> Quod si nos laboratores minime fecerimus aut si no\|s/ habstraxerimus de supra dicto conventum,<sup>m</sup> similiter componamus tibi in vin-<sup>l5</sup>culo uncias VII auri puri. Et in antea hoc ad impleamus quod spondimus.

Facta ista carta precaria VIII kalendas aprilis, <sup>l6</sup> anno XXVIII regni regis Philipi.

\*S+ Petrus sacer, ego qui ista carta precharie <sup>l7</sup> donacionis<sup>n</sup> fecit et firmavit et testes firmare rogavit.\*

<sup>l8</sup> S+num Geribertus Querater.º S+num Geribertus Dominico. S+num Gerbertus Guitardi. S+num Ferreolus Sendre.

<sup>l9</sup> S+ Guilelmus sacer, qui hec scripsi et sss die et anno quo supra.

LA. a. vel. b. precharia. c. Villapiscina. e. affrontationes. d. affrontat. f. proienies. g. convenientia. h. abeatis. i. una medietas per medium. j. irrupere. k. componat. l. ego manca. m. conventu. n. donationis. o. frater.

## 1490

1088 març 27

*Guillem Jovany, la seva muller Beleica, Guifré Jovany i la seva muller Gelsena venen al monestir de Santa Maria de l'Estany un alou situat al comtat de Manresa, a la parròquia de Sant Feliu de Terrassola, que consta de dues peces de terra localitzades a les Valadades i una altra al cap de l'Estany, pel preu d'11 sous de moneda de Vic òptima.*

ACB, perg. 1-4-180. Original. Pergamí, 108 × 401 mm. Restaurat. Al verso: "Cartes de Iocaran"; "Valadades"; "De Cumbis de Rouders / de Terracola"; "Vide hic qui Guilelmus Iohan vendidit priori Stagno / aliquas peciolas terre in capud Stagno" (s. XIII-XIV); "Nº 62" (s. XVIII); "1088"; "Diversorum C (b) 180 / Carpe-ta 1" (Mas). Vegeu el doc. núm. 1712, de 22 d'abril de 1088. Caplletra "T": 15 mm.

*In nomine Domini. Ego Guilelm Iovan et uxor sua Beleica et Guifre Iovan et uxor sua Gelsena venditores sumus domino Deo et Sancte Marie de Stagno. Per hanc scripturam ven-<sup>l</sup>ditionis nostre vendimus vobis predicte ecclesie Sancte Marie aloudium nostrum proprium, quod habemus in comitatu Minorise, infra parrochiam Sancti Felicis de Terracola, id sunt, pecias tres <sup>l</sup> de terra francha: pecia una est in caput Stagno, alias duas ad ipsas Valadades. Advenit nobis per comparatione vel per ullasque voces. Et affrontat hec*

omnia de oriente <sup>4</sup> in strata publica, de meridie de nos venditores, de occiduo in monte Embrouino, de parte vero circii in alaudio de Guilelmi Raimundi in caput Stagnum. Quantum <sup>5</sup> istas quatuor affrontaciones includunt, sic vendimus vobis predictae ecclesie et clericis eiusdem loci et hoc vendimus pro necessitate famis, totum ab integrum, quod ibi abemus vel abere <sup>6</sup> debemus, cum exiis vel regressiis earum, in propter precium solidos XI monete Vici obtime. Et est manifestum. Que omnia de nostro iure iam dicte tradimus ecclesie ad suum (tradimus)<sup>1</sup> <sup>7</sup> proprium alaudium tradimus, sicut superius est scriptum. Quod si nos venditores aut ullusque homo disrumpere voluerit, nullo modo facere possit, set in duplo componat. Et hec <sup>8</sup> carta firma permaneat.

Hactum est hoc VI kalendas aprilis, anno XXVIII regis Philippi.

Sig+num Guilelm Iovan, sig+num Beleica, sig+num<sup>2</sup> Guifre Iovan, <sup>9</sup> sig+num Gelsena, nos qui hanc cartam venditionem scribere iussimus et firmavimus firmarique rogavimus.

Sig+num Goceran. Sig+num Guitard Gerard. <sup>10</sup> Sig+num Guilelm Compan. \*Sig+num Ramon Compan\*.

Gerallus, qui partem meam firmo, sig+num.

<sup>11</sup> Berengarius levita ss, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Ratllat. 2. Sota la creu hi ha una n.

## 1491

1088 abril 24

*El vescomte Guislabert [II de Barcelona] i la seva mare Guisla, vescomtessa, donen a Ermengarda, a la seva filla Guisla, al marit d'aquesta Robert, que anomenen Xalví, i a llur descendència un solar amb parets i sostre, situat [a Barcelona,] sota el Miracle, a canvi de 8 sous d'argent i d'un cens anual d'1 mancús d'octava per la festivitat de Pentecosta.*

ACB, perg. 3-38-8 (e). Original. Pergamí, 159 × 281 mm. Al verso: "82" (s. xvii); "Prapositura novembris, St. 38, n° 8 (e)" (1936-1939); "Senyal vert, 8 (e)" (F-B). Caplletra "I" ornamentada: 23 mm.

*In Christi nomine. Ego Guislibertus vicecomes let mater sua<sup>1</sup>/ donator sum vobis Ermeniardis femina et filia tua Guilia femina et viro suo Rodbertus, que vocant Xalvino, et progenies atque posteritatis vestre. <sup>2</sup> Manifestum est enim quia dono vobis solaro cum parietes et sostre, cum super positas guttas et stillicinios. Et est hec*

*omnia subtus ipso Miraculo. Qui mihi advenit prelibata omnia per genitori meo <sup>β</sup> et per ullasque voces. Et affrontad iam dicta omnia de circi et de occiduo in domos et curtes et solario de vos emptores, de oriente in via, de occiduo in domos de Petrus babtizado. Quantum iste affron-<sup>α</sup>taciones includunt, sic damus vobis vestreque progenie atque posteritatis prelibata omnia. Accepi <sup>α</sup> vobis propter hanc donacionem solidos VIII de bona plata mera. Deinde vero donetis mihi <sup>β</sup> vos et successores vestros<sup>3</sup> et ad successores meos omni tempore per unumquemque annum ad festivitatem Pentecosten macuso<sup>4</sup> I \de octava/ per censum, habsque ullus contrarietatis obstaculo. At si vobis ne\c/ssitas <sup>β</sup> fuerit prelibata omnia vendendi vel colibet modo alienandi, non vobis licitum erit hoc facere militibus set vicinis vestris, set talibus viris qui rendant nobis per unumquemque annum /<sup>γ</sup> superius comprehensum censum, et non habeatis licenciam propter predicta omnia alium senioraticum facere nisi me donator aut successores meos. Quisquis autem ex utraque parte, tam vide-<sup>β</sup>licet donatorum quam acceptorum, donacionem hanc sive scriptura in alico sollicitare ausus fuerit sive recindere in alico dimore, componat illi parte cui fuerit ausus <sup>β</sup> iniuriam inferre libram unam auri puri (au puri).<sup>5</sup> Atque postmodum scriptura hec rrobur obtineat perenniter valiturum.*

*Quod est hactum VIII kalendas madii, anno XXVIII <sup>α</sup>0 regni regis Philipi.*

*S+m Guisliberti vicecomes, qui ista donacione feci et firmavi et testes firmare rrogavi.*

*<sup>α</sup>1 S+m Guila vicechomitissa.<sup>6</sup>*

*<sup>α</sup>2 S+m Berengarii Bonefilii. S+m Petrus Dominico. S+m Guilelmus Pereioculari. S+m Raimundi Senfre. <sup>α</sup>3 S+m Simeon. S+ Bernar Dominico.*

*<sup>α</sup>4 S+ Guilelmus sacer, qui hec scripsi cum literas super positas in linea V et sss, die et anno quo supra.*

*1. et mater sua escrit amb una altra tinta. 2. A sota es llegeix mus. 3. A sota es llegeix meos. 4. Segueix una V titllada. 5. Repetit. 6. S+m Guila vicechomitissa escrit amb una altra tinta.*

## 1492

1088 abril 28

*Ramon Sunifred estableix a Guifré Isarn i a la seva muller Ermengarda la quadra del Codony, situada al comtat de Barcelona, al terme*

*del castell del Montmell, a l'extrem de la Marca, i també el castell de Calders i de Mura, al comtat de Manresa, sota diverses condicions.*

ACB, LA.IV, n. 422, f. 177b-d. Trasllet de 14 març de 1193. Rùbrica: "Item stabilimentum quadre de Codoin et honoris de Calleri et de Muredine". *Inter columnas recto*: "n. 422" (Caresmar). Caplletra "I" ornamentada, tipus B: 15 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 175-176, n. 1066.

*In Christi nomine. Ego Raimundus Seniofredus donator sum vobis Guifredo Isarno uxorique tue Ermengardis femina. Manifestum est enim quia dono vobis ipsa quadra de ipso Codoin, quomodo terminatum est in ipsam cartam Guilelmi Poncii, avunculi mei, et cum decimis. Et in alio loco in comitatu Minorise sic dono vobis medietatem de ipsum meum directum de ipsum alodium que ibi habeo vel habere debeo. Et est supra dictum Codon in comitatu Barchinone, in termini castri Montis Macelli extremum marchie. Et alium alodium, qui est in comitatu Minorise, est in terminum opidi Callers vel castrum Murede. Advenit michi supra dicta omnia de parentorum meorum vel per qualesque voces. Habet autem terminum supra dictum Codonium ab oriente in monte Pendititio et in colle Brugoso, a meridie in serra de Gualafredi et in alodio qui fuit de Guifredi Maioli, ab occidente ad ipsum Fitor et ad ipsam guardiam de Valle Longa, a circio ad ipsam serram de Navarro que est in terminum castri Celme et in monte de Albano et ad collem de ipsa Archa. Quantum prenominati ꝛ termini concludunt, vobis ad integrum dono, cum ingressibus pariter et egressibus suis, et quartam partem decimi ipsam medietatem per franchum alodium, cum medietate de supra dictum alodium qui est in comitatu Minorise vel in terminum de Callers vel de Murede, cum molino et molinario, et cum rego et capudrego. Quomodo supra dictum est, sic dono vobis supra dicta omnia medietatem per franchum alodium, et aliam medietatem, qui remanet, retineo ad meum opus. Et ipsa medietas que vobis dono tali modo vobis eam dono atque concedo: ut supra dictam quadram mecum condirigatis et hedificetis per medietatem et adiutorium faciatis michi a tenere et ad habere et a/ aguadadare et ad defendere contra cunctos homines vel feminas, et non sit vobis licitum vendere nec alienare vos nec posteritas vestra hec quod supra scriptum est nisi ad me vel posteritas mea. Et si ego Raimundus Seniofredi nolero emere aut posteritas mea noluerint per directum, postquam moniti fuero aut fuerint, infra XXX dies, tunc habeat licentiam Gifredus supra scripti aut posteritas*

*tua a vendere et alienare ad suos similes qui faciant a me Raimundo aut posteritas mea ipsa omnia quod superius resonat in ista carta. Et si minime feceritis et de hoc quod superius scriptum est vos abstraxeritis, hec omnia que vobis dono revertatur in mea potestate vel dominio absque ullius co<n>trarietatis obstaculo. Si vero ego donator aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo donum hoc disrumpere temptavero sive temptaverit, nil prosit, sed componam sive componat vobis vel posteris vestris hoc quod supra scriptum est in duplo. Et postmodum hoc maneat perhenniter firmum.*

*Actum est hoc IIII kalendas maii, anno XXVIII regni regis Philippi.*

*Sig+num Raimundi Sifre, qui istum donum feci et firmavi atque testibus illud firmare rogavi.*

*Sig+ Poncii levite. Sig+num <sup>l</sup> Petri Mironi. Sig+num Berengarii Conan. Sig+num Compan Bernardi. Sig+num Arberti Eribal. Sig+num Berengarii Bertranni. Sig+num Poncii Geralli. Sig+num Elliardis femina. Sig+num Guilelma femina.*

*Petrus presbiter, qui hanc cartam scripsit die et anno quo supra.*

*+ Berengarii levita, qui hoc translatum scripsit II idus marcii, anno Domini MCXCII, die et anno quo supra.*

### 1493

1088 maig 4

*Renard Boeci empenyora a Adalgarda, muller d'Albert Berenguer, una mujada de vinya situada al territori de Barcelona, a Provençals, al terme de Sant Martí, per un deute que té amb ella de 14 mancosos d'or de moneda de Barcelona, que ha de tornar la festa de Sant Bartomeu vinent, a més de set somades de verema per Sant Miquel.*

ACB, perg. 1-1-2422. Original. Pergamí, 123 × 380 mm. Tinta força malmesa. Al verso: "In Provincialibus" (s. XIII-XIV); "Num...2422"; "2422" (s. XVIII); "Diversorum A 2422" (Mas). Caplletra "I": 28 mm.

*In nomine Domini. Ego Renardus Boecii impignorator sum tibi Adalgardis mulieri Arberto Berengarii. Manifestum est enim quia debitor sum tibi mancosos XIII auro vel <sup>l</sup> penso atque monete que hodie currit Barchinonam, quas tu mihi prestasti eis. Et est manifestum. Propterea impignoro tibi modiatam unam vinee, cum ipsa*

terra <sup>β</sup> in qua iacet. Quam habeo in territorio barchinonensi, in Provincialis, in terminio Sancti Martini. Qui mihi advenit per vocem paternam vel per ullasque voces. Habet <sup>α</sup> autem terminum predictam vineam a parte circi et ab aquilone seu ab occiduo in terris et vineis de me impignorate, a parte meridie<sup>1</sup> in alaude Guitar-<sup>β</sup>dus Boetii frater meus. Quantum iste affrontaciones includunt, sic impignoro tibi: predicta modiatam vinee integriter, simul cum exiis vel regresiis <sup>β</sup> earum, et de meo iure in tuo trado dominium et potestatem, ab omni integritatem, et inter tantum ego teneam per tuum beneficium et tu per tuum pignus. <sup>γ</sup> Et in die quod erit festivitas Sancti Bartolomei, ista prima veniente, sic faciam tibi dare somadas septem vindemie bonas recipientes sine ullo engann, <sup>δ</sup> et ad festivitatem Sancti Micaelis sic faciam tibi reddere predictos mancosos sine mora, ad ista prima veniente. Quod si minime fecero et die placitis mei <sup>δ</sup> non adimplevero, tunc abeas predicta omnia licenciam aprehendere, tenere, vindere et omnia facere quodcumque [espai en blanc: ±5] volueris, ad tuum plenissimum et proprium. <sup>ε</sup> Quod si ego impignorator aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc impignoratione venero aut venerit ad inrumpendum, nil valead, sed componad <sup>ζ</sup> aut componam tibi predicta omnia in duplum. Et postmodum hoc manead firmum omne per evum.

Quod est actum IIII nonas madii, anno XXVIII regni regis Phylippi.

<sup>η</sup> S+ Renardus Boecii, ego qui hanc impignorationem feci et firmavi et testibus firmare rogavi.

S+ Reimundo Captivelli. <sup>θ</sup> S+ Onofredi.

<sup>ι</sup> S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Escrit sobre raspat, a sota hi ha unes lletres il·legibles.

## 1494

1088 agost 29

*Maressenda dóna a la seva filla Adelaida dues peces de terra que anomenen Ballavídua, una figuera i la meitat d'un alou, consistent en terres, vinyes, arbres fruiters, cases i un molí amb rec i cap-rec, que té a Bigues, Cànoves i Castell, situats al comtat de Barcelona, als termes de Montbui, Montseny, Provençana i Sant Boi.*

ACB, LA.III, n. 321, f. 125a-b. Rúbrica: "Carta Bellavidua et in Biges, in Canoves et in Castello". Interior recto: "n. 321" (Caresmar). Caplletra "I" ornamentada, tipus D: 9 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 176, n. 1067.

*In Dei nomine. Ego Madrisinda femina donatrice sum tibi Adalaidis, filia mea. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet, nullus cogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria expontanea michi elegit ut cum Deo bona voluntas carta donatione fecissem, sicuti et facio. Dono namque tibi prenominata Adalaidis femina, filia mea, aliquid de proprietate mea, id sunt, petias duas de terra que dicunt Ballavidua, et alia at ipsa ficulnea et medietate de ipso alodio que habeo in Biges et in Canoves et in Castello, id sunt, terras et vineas, cultum vel heremum, prunum et planum, aquis et pascuis et arboribus de diversis generis, et domos constructos et destructos, et molino cum rego et caput rego. Que habeo in comitatu Barchinona, in termine Montebino et in Montesigno et in Provinciana et in termino Sancti Baudili. Que mihi advenit per genitorum meorum et per comparatione vel per omnimodas voces. Prenominata quoque omnia, que ego tibi dono, Adalaydis femina, filia mea, de meo iure in tuo trado dominium et potestatem, simul cum exiis vel regressiis earum, cum illorum affrontationes, simul cum quantum infra et extra pertinet at prelocuta omnia, meum directum, que ibi habeo vel habere debeo per qualicumque voces, ab omni integritate, ad tuum proprium alodium et exinde faciendum quicquid tibi placuit facere de ipsa medietate, sicut superius resonat. Quod si ego donatrice aut aliquis homo set utriusque qui contra hanc ista carta donatione venero aut venerit ad inrumpendum, nil prosit, sed componat aut compo- no tibi placita hec <sup>o</sup> omnia in duplo cum omnem suam inmeliorationem. Et in antea ista donatione firma permaneat modo vel omnique tempore.*

*Acta est hec donatio IIII kalendas septembris, anno XXVIII regni rege Philippi.*

*S+m Madrisinda femina, ego qui ista donatione feci et firmavi et testes firmare rogavi.*

*S+m Guanalgot Geribert. S+m Raimundi Seniofre faber. S+ Guilelmi levite, qui et caput scole.*

*S+ Raimundi Duran et presbiter, qui ista carta donatione scripsit die et anno quo supra.*